
 

  

 

 

 

 

 

 Άρση της Απόφασης Περιοριστικών Μέτρων για μετακίνηση  προς πάχυνση ή 
αναπαραγωγή αιγοπροβάτων και αμνοεριφίων από την Περιφερειακή Ενότητα 

Λέσβου , προς την υπόλοιπη  Ελλάδα. 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΝΟΜΟΥ ΛΕΣΒΟΥ ΜΕ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΣΤΟΝ 

ΠΡΩΤΟΓΕΝΗ ΤΟΜΕΑ ΓΙΑ ΤΟ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ                                          

Έχοντας υπόψη :  

1. Τις   διατάξεις   του   Ν.   3852/2010   «Νέα   Αρχιτεκτονική   της   Αυτοδιοίκησης   
και   της Αποκεντρωμένης   Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»  (ΦΕΚ 
87/Α/7-6-2010),  όπως τροποποιήθηκε,  συμπληρώθηκε και ισχύει. 

2. Το Π.Δ. 137/2010 «Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου». 

3. Το από 31-8-2019 πρακτικό ορκωμοσίας του Περιφερειάρχη και των 
Περιφερειακών Συμβούλων 

4. Την υπ’ αριθμ. 88727/11-10-2022 (ΑΔΑ:Ψ07Ω7ΛΩ-6ΒΧ) Απόφαση του κ. 
Περιφερειάρχη Βορείου Αιγαίου, «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών στην 
Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου, ανάθεση τομέων ευθύνης και μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων».        

5. Τις διατάξεις του ΠΔ 133/92 (Α ́66) «Επιβολή υγειονομικών και λοιπών μέτρων 
για την προστασία και εξυγίανση της κτηνοτροφίας από τα λοιμώδη και 
παρασιτικά νοσήματα των ζώων». 

6. Το Π.Δ. 33/2003 (Α’34) «Μέτρα για την καταπολέμηση και εξάλειψη του 
καταρροϊκού πυρετού σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 2000/75/ΕΚ του 
Συμβουλίου» 

7. Την με αριθ.258944/17.08.2008 (ΦΕΚ Β΄727) Απόφαση του υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης 
ανάγκης για την καταπολέμηση καταρροϊκού Πυρετού». 

8. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ.1000/156052(ΦΕΚ Β΄2644/18.06.2021): 
του Προγράμματος Επιτήρησης Καταρροϊκού Πυρετού του προβάτου 
2021. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
 ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 
Τμήμα Υγείας  Ζώων 
Πληρ.: Σ.Χατζηνικολάου, Ε. Τσομπανέλλης  
Τηλ.& Fax:2251042236,47427 
Ταχ.Δ/νση: Β. Καραπαναγιώτη 13  , Μυτιλήνη 
Τ.Κ. 81100 
E-mail: ktiniatriki@pvaigaiou.gov.gr 

Μυτιλήνη 24-11-2022 
Αριθ. Πρωτ. 111744 
 

ΠΡΟΣ 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΓΤ7ΛΩ-Γ69



9. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ 1171/217566(ΦΕΚ Β΄4102/01.08.2022): 
Πρόγραμμα Καταρροϊκού Πυρετού του προβάτου 2022. 

10. Ο υπ’ αριθμ. 2016/429 Κανονισμός (EE) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 9ης  Μαρτίου 2016 σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των 
ζώων και για την τροποποίηση και την κατάργηση ορισμένων πράξεων στον 
τομέα της υγείας των ζώων ‘Νόμος για την Υγεία των ζώων’. 

11.  Ο υπ’ αριθμ. 2020/688 Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμός (ΕΕ) της Επιτροπής 
της 17ης Δεκεμβρίου 2019 για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά απαιτήσεις 
υγείας των ζώων για τις μετακινήσεις χερσαίων ζώων και αυγών για επώαση 
εντός της Ένωσης, 

12. Ο υπ’ αριθμ. 2020/689 Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμός (ΕΕ) της Επιτροπής 
της 17ης Δεκεμβρίου 2019, για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους κανόνες 
για την επιτήρηση, τα προγράμματα εκρίζωσης και το καθεστώς απαλλαγμένου 
από νόσο για ορισμένες καταγεγραμμένες και αναδυόμενες νόσους. 

13. Την Υπουργική Απόφαση 3339/117339(ΦΕΚ Β' 3589/04.11.16) Πρόγραμμα 
ελέγχου και εκρίζωσης της Βρουκέλλωσης των αιγών και των προβάτων 

14. Την Υπουργική Απόφαση   4349/135471/15-12-2017: Προστασία του Ζωικού 
Κεφαλαίου από τα Εξωτικά Νοσήματα (ΦΕΚ 4649/Β/2017) 

15. Την  υπ΄ αριθμ. πρωτ : 138/8-01-2021 Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε 
Λέσβου της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου για  μερική άρση της Ζώνης 
Προστασίας  για τον Καταρροϊκό Πυρετό του Προβάτου. 

16. Το υπ’ αριθμ πρωτοκόλλου 1413/248560/01-11-2021 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Υγείας Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

17. Την υπ΄ αριθμ. πρωτ :10898/3-11-2021 Απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη 
Πρωτογενούς Τομέα της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου για Άρση της 
μετακίνησης  προς πάχυνση ή αναπαραγωγή αιγοπροβάτων και αμνοεριφίων 
από την Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου , προς την υπόλοιπη Χώρα 

18. Το υπ’ αριθμ. πρωτ εξερχομένου 98404/31-10-2022 αίτημα  της Διεύθυνσης 
Κτηνιατρικής Π.Β Αιγαίου προς  στη Διεύθυνση Υγείας Ζώων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

19.  Το υπ’ αριθμ. πρωτ 1352/265119/13-09-2022 έγγραφο της της Διεύθυνσης 
Υγείας Ζώων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων που 
αφορούν τα Αποτελέσματα Ταυτοποίησης Culicoides για το έτος 2021 της ΠΕ. 
Λέσβου. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

       Την Άρση της Απόφασης Περιοριστικών Μέτρων για μετακίνηση  
προς πάχυνση ή αναπαραγωγή αιγοπροβάτων και αμνοεριφίων από την 
Περιφερειακή Ενότητα Λέσβου , προς την υπόλοιπη  Ελλάδα, μετά τη 
πλήρη εφαρμογή του Προγράμματος Επιτήρησης του καταρροϊκού πυρετού 
του προβάτου για τα έτη 2021 και 2022 και του Προγράμματος των Εξωτικών 
Νοσημάτων, που διενεργήθηκαν από τη Διεύθυνση Κτηνιατρικής της 
Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου με αρνητικά εργαστηριακά αποτελέσματα ως 
προς τη ζωονόσο του Καταρροϊκού Πυρετού του Προβάτου. 

      Σε εφαρμογή της παραγράφου  1 του άρθρου 8 της  Υπουργικής 
Απόφασης  1171/217566(ΦΕΚ Β΄4102/01.08.2022) τα αιγοπρόβατα και 
αμνοερίφια της Π.Ε Λέσβου  μετακινούνται μεταξύ περιοχών της Χώρας όπου 

ΑΔΑ: Ψ5ΓΤ7ΛΩ-Γ69



κατά τα τελευταία δύο (2) έτη έχει ανιχνευθεί η κυκλοφορία ίδιων οροτύπων 
του ιού του Καταρροϊκού Πυρετού, τα ζώα μετακινούνται  αν και εφόσον: 

(α) Προέρχονται από εγκαταστάσεις στις οποίες δεν έχει αναφερθεί λοίμωξη 
από τον ιό του Καταρροϊκού Πυρετού για περίοδο 30 ημερών πριν από την 
αναχώρηση. 

(β) Τα ζώα έχουν προστατευτεί μέσω εντομοκτόνων ή απωθητικών έναντι 
επιθέσεων από διαβιβαστές.  

(γ) Πριν τη μετακίνησή τους, στα ζώα έχει εφαρμοσθεί κατάλληλο 
εντομοαπωθητικό σκεύασμα (επιλέγονται κατάλληλα σκευάσματα σε ό,τι 
αφορά το χρόνο αναμονής για τα ζωικά προϊόντα). 

(δ) Η μετακίνηση πραγματοποιείται μετά από επαρκή εφαρμογή κατάλληλων 
εντομοαπωθητικών ή/και εντομοκτόνων (αφού προηγηθεί καθαρισμός και 
απολύμανση) στα μέσα με τα οποία μεταφέρονται τα ζώα. 

Επισημαίνεται ότι τα ζώα μετακινούνται χωρίς περιορισμό, όταν σκοπός της 
μετακίνησης είναι η άμεση σφαγή, καθώς και όταν μετακινούνται από/προς 
άλλο βοσκότοπο για θερινή διαβίωση εφόσον ισχύουν οι προϋποθέσεις 
(α),(β),(γ) και (δ). Η  προαναφερόμενη διαδικασία θα πραγματοποιείται  με 
την επιτήρηση και έγκριση της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής της Περιφέρειας 
Βορείου Αιγαίου.  

     Την   εφαρμογή   της   παρούσας   απόφασης   αναθέτουμε   στις   οικείες 
Κτηνιατρικές Αρχές, επικουρούμενες στο έργο τους από τις Αστυνομικές, 
Λιμενικές, και Δημοτικές Αρχές. 

 
      Όσοι     δε   συνεργάζονται   και   δε   συμμετέχουν   στην   εφαρμογή   της   απόφασης   
αυτής διώκονται διοικητικά σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.4235/2014 (ΦΕΚ 32Α ́/11-02-
2014),καθώς και ποινικά με τα άρθρα 283, 284 και 285 του ποινικού Κώδικα. 

 
        Η παρούσα απόφαση ισχύει μέχρι την ανάκληση της. 

 
Ο  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΝΟΜΟΥ ΛΕΣΒΟΥ ΜΕ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΣΤΟΝ 
ΠΡΩΤΟΓΕΝΗ ΤΟΜΕΑ ΓΙΑ ΤΟ ΒΟΡΕΙΟ ΑΙΓΑΙΟ 

 
 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Μ. ΚΟΥΦΕΛΟΣ 
 
                                                               
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
1.Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

ΑΔΑ: Ψ5ΓΤ7ΛΩ-Γ69



Γεν. Δ/νση Κτηνιατρικής   Δ/νση Υγείας Ζώων 
Τμήμα Λοιμωδών & Παρασιτικών Νόσων 
 
2. Τμήμα Κτηνιατρικής Καλλονής  
3.Τμήμα Κτηνιατρικής Μανταμάδου 
 
4. Αστυνομική Δ/νση Μυτιλήνης. 
 
5. Λιμεναρχείο Μυτιλήνης 
 

 
 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΓΤ7ΛΩ-Γ69


		2022-11-24T14:16:10+0200
	Athens




